
Pará, 13 de Março de 2017 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará • ANO Vlll I Nº 1690 

"Transfere o cargo de Presidente da Câmara e dá 
outras providências." 

O Presidente da Câmara Municipal de Água Azul do Norte, Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art., 1 º - Fica transferido o cargo de Presidente da Câmara Municipal 
de Agua Azul do Norte, Estado do Pará, para o Senhor DENIS 
PALMEIRA DA SILVA. 

Art. 2.º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete da Presidência, 1 O de março de 2017, 

JORGE LUIZ BARROS CARNEIRO 
Presidente 

Publicado por: 
Leane Maia de Oliveira 

Código Identificador:89FC8D 1 O 

CÂMARA MUNICIPAL 
-~ PORTARIA N.º 036/2017 

Portaria n,º 036/17, Em, 10 de março de 2017, 

"Designa Vereador que 'menciona, Concede diárias 
para viagem e dá outras providências." 

O Presidente da Câmara Municipal de Água Azul do Norte, Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art. Lº - Designar o Vereador JORGE LUIZ BARROS 
CARNEIRO, a deslocar-se até a cidade de XINGUARA, nos dias 
10/03/2017, para resolver assuntos relacionados aos empréstimos 
consignados, na Caixa econômica federal de Xinguara, concedendo
lhe a quantia de uma (01) diária para viagem, no valor de 400,00 
(quatrocentos) reais, perfazendo total de 400,00,00 (quatrocentos 
Reais), conforme estabelecido pela Resolução n,º 002/2016, que fixa o 
valor das diárias do Poder Legislativo, devidamente cadastrada no 
TCM-Pa. 
Art. 2.0

- As despesas decorrentes com a execução deste ato, correrão 
por conta de dotação orçamentária específica, própria da Câmara 
Municipal. 
Art, 3,0

- - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
~ revogadas as disposições em contrário, 

Câmara Municipal de Água Azul do Norte-Pa, 10 de março de 2017, 

DENIS PALMEIRA DA SILVA 
Presidente 

Publicado por: 
Leane Maia de Oliveira 

Código ldentificador:E0558302 

MUNICIPIO DE ANAPU 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2017-01 

A Comissão de Licitação do Município de ANAPU, através do 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANAPU, em cumprimento à 
ratificação procedida pela Sra, MIQUÉIAS DE ARAÚJO 
NASCIMENTO, Sec, Munic. FMS, faz publicar o extrato resumido 
do processo de dispensa de licitação a seguir: 

Objeto ........................ : CONTRAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO 
PERTINENTE PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
INDISPENSÁVEIS PARA O FUNCIONAMENTO DO SETOR DE 
UTr,,TT Âl>lr'Tó. <;!ANTTÁRTA DESTE MUNICÍPIO 

Contratado ................. : A.L.GURGEL & CIA L TDA-ME 

Fundamento Legal...: art. 24, inciso IV , da Lei nº 8,666/93 e suas 
alterações posteriores. 

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de 
Licitação e ratificado pela 

SRA MIQUÉIAS DE ARAÚJO NASCIMENTO, 
Sec. Munic. FMS. 

ANAPU - PA, 06 de Fevereiro de 2017 

ADRIANA DA SILVA CRUZ 
Comissão de Licitação 
Presidente 

Publicado por: 
Adriana da Silva Cruz 

Código ldentificador:7E2DD998 

MUNICIPIO DE ANAPU 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº ........... : 20170036 
ORIGEM ..................... : DISPENSA DE LICITAÇÃO N" 016/2017-
04 
CONTRATANTE ........ : FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ANAPU 
CONTRATADA(O) ..... : A.L.GURGEL & CIA LTDA-ME 
OBJETO ...................... : CONTRAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO 
PERTINENTE PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
INDISPENSÁVEIS PARA O FUNCIONAMENTO DO SETOR DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA DESTE MUNICÍPIO 
VALOR TOTAL ................ : R$ 5.260,00 (cinco mil, duzentos e 
sessenta reais) 
PROGRAMA DE TRABALHO ....... : Exercício 2017 Atividade 
0908, 103040235.2.049 Manutencao de Programas de Vilancia 
Sanitaria, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv, de Terc. 
Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39,99, no valor de R$ 5.260,00 
VIGÊNCIA ................... : 06 de Fevereiro de 2017 a 3 1 de Dezembro 
de 2017 
DATA DA ASSINATURA ......... : 06 de Fevereiro de 2017 

Publicado por: 
Adriana da Silva Cruz 

Código Identificador:689602BF 

GABINETE DO PREFEITO 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 6-

025/2017. 

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do MUNICÍPIO 
DE BARCARENA/PA, em comprimento da ratificação procedida 
pelo Prefeito Municipal de Barcarena, faz publicar o extrato resumido 
do processo de INEXIGJBILIDADE DE LICITAÇÃO a seguir: 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM CONSULTAS MÉDICAS HEPATOLÓGICAS, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BARCARENA, 
ESTADO DO PARÁ. 
CONTRATADOS: AM>'qóNIA SERVIÇOS MÉDICOS L TDA -
ME. . 
VALOR: R$ ,i~000,00 (Quarenta e oito mil reais). 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso !, da Lei nº. 8.666/93 e 
suas alterações. 
DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE: Pela Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação e ratificada pelo Senhor Antônio 
Carlos Vilaça, na qualidade de Prefeito do Município de Barcarena, 
estado do Pará. 



Pará, 13 de Março de 2017 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará • ANO VIII I Nº 1690 

BARCARENA-PA, 24 de fevereiro de 2017. 

Publicado por: 
Eliane Abreu Abreu 

Código Identificador:957BFDBB 

GABINETE DO PREFEITO 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 6-

025/2017 

O Senhor Prefeito Municipal de Barcarena, no uso de suas atribuições 
que lhe foram conferidas e, de acordo com as determinações 
constantes no Art. 25, inciso L da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações 
posteriores e, considerando o que consta do processo administrativo 
que trata da CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM CONSULTAS MÉDICAS HEPATOLÓGICAS, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BARCARENA, 
ESTADO DO PARÁ, vem RATIFICAR a declaração de 
Inexigibilidade de Licitação para a contratação da referida pessoa 
Jurídica AMAZÔNIA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA - ME, 
determinando que se proceda à publicação do devido extrato no 
flanelógrafo municipal. 

r---...BARCARENA/P A, 24 de fevereiro de 2017. 

.Publicado por: 
Eliane Abreu Abreu 

Código ldentificador:78F785Al 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
TESOURO 

RETIFICAÇÃO - EXTRA TO DE 6° TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 02.368/2014 

No Extrato de 6° Termo Aditivo ao Contrato Nº 02.368/2014, 
publicado no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará da 
F AMEP, Ano VIII, Nº 1680, página 06, do dia 24/02/2017. 
ONDE SE LÊ: 
CLÁUSULA PRIMEIRA- DA VIGÊNCIA 
O presente termo aditivo tem como objeto a renovação de contrato por 
mais 60 (sessenta) dias . consecutivos (corridos), contados a partir do 
dia 28 de fevereiro de 2017 até o dia 29 de abril de 2017. 
CLÁUSULA TERCEIRA- DO VALOR 
O valor do contrato é de R$ 1.424.873,35 (um milhão quatrocentos e 
vinte quatro mil oitocentos e setenta e três reais e trinta e cinco 
centavos), que é a soma do valor inicial mais aditivos que equivalem a 

,~aproximadamente 25 % (vinte e cinco por cento). Sendo que o valor 
· referente a renovação._ de 60 (sessenta) dias é estimado em R$ 
·-- 237.478,89 (duzentos e trinta e sete mil quatrocentos e setenta e oito 

reais e oitenta e nove centavos). 

LEIA-SE: 
CLÁUSULA PRIMEIRA- DA VIGÊNCIA 
O presente termo aditivo tem como objeto a renovação de contrato por 
mais 306 ( trezentos e seis) dias consecutivos (corridos), contados a 
partir do dia 28 de fevereiro de 2017 até o dia 31 de dezembro de 
2017. 
CLÁUSULA TERCEIRA- DO VALOR 
O valor do contrato é de R$ 1.424.873,35 (um milhão quatrocentos e 
vinte quatro mil oitocentos e setenta e três reais e trinta e cinco 
centavos), que é a soma do valor inicial mais aditivos que equivalem a 
aproximadamente 25 % (vínte e cinco por cento). Sendo que o valor 
referente a renovação de 306 (trezentos e seis) dias é estimado em R$ 
1.194.551,35 (um milhão, cento e noventa e quatro mi,! quinhentos e 
cinquenta e um reais e trinta e cinco centavos). 

Publicado por: 
Eliane Abreu Abreu 

Código ldentificador:CCE88FF1 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
TESOURO 

-· ---• 
6

~ • ~,,...,u,-,. A A r'ANTD ATO Nº. 20160338 

Espécie: Concorrência Pública Nº 3-004/2016. 2º Termo Aditivo ao 
Contrato nº. 20160338. Contratante: Prefeitura Municipal de 
Barcarena e Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Desenvolvimento Social. Contratado: KAMILA D. DA SILVA 
EIRELI. Objeto: SERVIÇO DE INSTALAÇÃO, 
APARELHAMENTO, ASSENTAMENTO E PEQUENOS 
REAPROS EM 01 (UMA) ESCOLA, em sua cláusula sétima, com 
base no artigo 57, § lº, inciso III, da Lei nº 8.666/93, resolvem 
ADITAR a seguinte Cláusula do Contrato assinada no dia 24 de 
Outubro de 2016. 
CLÁUSULA PRIMEIRA-DOS PRAZOS 
O presente termo aditivo do contrato tem como objetivo a prorrogação 
dos prazos de vigência e execução para a conclusão do serviço. O 
presente termo fica prorrogado por mais 30 (trinta) dias consecutivos 
(corridos), para o prazo de execução, contados a partir do dia 08 de 
janeiro de 2017 até o dia 07 de fevereiro de 2017 e para o prazo de 
vigência 90 (noventa) dias consecutivos (corridos), contados a partir 
do dia 22 de janeiro de 2017 até o dia 22 de Abril de 2017. 

Barcarena (PA), 03 de Janeiro de 2017. 

Publicado por: 
Eliane Abreu Abreu 

Código ldentificador:B 18ECDA9 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
TESOURO 

4° TERMO ADITIVO AO CONTRA TO Nº. 20160201 

Espécie: Tomada de Preços N° 2-004/2016. 4º Termo Aditivo ao 
Contrato nº. 20160201. Contratante: Prefeitura Municipal de 
Barcarena e Secretaria Municipal de Administração e Tesouro. 
Contratado: F. G. CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI - EPP. Objeto: 
CONSTRUÇÃO DA FEIRA DO AÇAI, em sua cláusula sétima, 
com base no artigo 57, § 1 º, inciso I e IV, da Lei nº 8.666/93, 
resolvem ADITAR a seguinte Cláusula do Contrato assinada no dia 
04 de Julho de 2016. 
CLÁUSULA PRIMEIRA- DOS PRAZOS 
O presente termo aditivo do contrato tem como objetivo a prorrogação 
dos prazos de vigência e execução para a conclusão do serviço. O 
presente termo fica prorrogado por mais 60 (sessenta) dias 
consecutivos (corridos), para o prazo de execução, contados a partir 
do dia 02 de janeiro de 2017 até o dia 03 de março de 2017 e para o 
prazo de vigência 90 (noventa) dias consecutivos (corridos), contados 
a partir do dia 02 de janeiro de 2017 até o dia 02 de Abril de 2017. 

Barcarena (PA), 19 de Dezembro de 2016. 

Publicado por: 
Eliane Abreu Abreu 

Código ldentificador:973A03Fl 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
TESOURO 

5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 20160195 

Espécie: Processo Pregão Presencial Nº 9-011/2016. 5° Termo 
Aditivo ao Contrato nº. 201601985. Contratante: Prefeitura Municipal 
de Barcarena. Contratado: SARTORETTO SEGURANÇA L TDA -
EPP. Objeto: SERVIÇO DE IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE 
CAPTURA DE IMAGENS, CONTEMPLADO A 
DISPONIBILIZAÇÃO DE SOFTWARES, EQUIPAMENTOS E 
INFRAESTRUTURA INCLUINDO A INSTALAÇÃO, 
TREINAMENTO, MANUTENÇÃO E SUPORTE TÉCNICO 
DESTES, em sua cláusula segunda, com base no artigo 57 da Lei n" 
8.666/93, resolvem ADITAR a seguinte Cláusula do Contrato 
assinada no dia 21 de Junho de 2016. 
CLÁUSULA PRIMEIRA- DO PRAZO DE EXECUÇÃO 
O presente termo aditivo do contrato tem como objetivo a prorrogação 
do prazo de execução para o término e entrega dos serviços acima 
supracitados. O presente termo fica prorrogado por mais 60 (sessenta) 
dias consecutivos (corridos), contados a partir do dia 27 de fevereiro 
de 2017 até o dia 28 de abril de 2017. 



Pará, 11 de Abril de 2017 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará • ANO Vlll I N° 1711 

Complementar nº 006/02, por mais l 80(cento e oitenta) dias, 
conforme Laudo Médico Dr' Rosana Ferreira e Parecer Jurídico nº 
74/2017- SEMED, a servidora, Maria Raquel Barros dos Prazeres, 
Professor Auxiliar, matricula nº 116149, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Desenvolvimento Social (EM 
Landy), a partir de 17 de novembro de 2016 a I 5 de maio de 2017. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retr·oativos a 17 de novembro de 2016. 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E TESOURO, 29 DE MARÇO DE 2017. 

LEILA PACHECO MARQUES GOMES 
Secretária Municipal de Administração e Tesouro 
Decreto nº 0001/2017-GPMB 

Publicado por: 
Eliane Abreu Abreu 

Código Identificador:B3FB2603 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
TESOURO 

PORTARIA Nº 0365/2017-SEMAT 

;-----:, A Secretária Municipal de Administração e Tesouro, no uso de 
suas atribuições legais conferidas por Lei; 

RESOLVE: 

Art. J º - Prorrogar Readaptação Funcional Provisória, em cargo de 
atribuições afins ao cargo ocupado, de acordo com Artigo 24 e 
parágrafos, da Lei Complementar nº 002/94, alterada pela Lei 
Complementar nº 006/02, por mais l 80(cento e oitenta) dias, 
confo1me Laudo Médico Drª Rosana Ferreira e Parecer Jurídico nº 
71/2017- SEMED, a servidora, Seyna Sarai Santos Araujo, 
Professor Pedagógico, matricula nº 892221, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Desenvolvimento Social (EM Ver. 
Marcos M. Magno), a paiiir de OI de novembro de 2016 a 29 de abril 
de 2017. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a OI de novembro de 2016. 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E TESOURO, 29 DE MARÇO DE 2017. 

LEILA PACHECO MARQUES GOMES 
Secretária Municipal de Administração e Tesouro 

~- Decreto nº 0001/2017-GPMB 
Publicado por: 

Eliane Abreu Abreu 
Código Identificador:C8BD80ED 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
TESOURO 

PORTARIA Nº 0366/2017-SEMAT 

A Secretária Municipal de Administração e Tesouro, no uso de 
suas atribuições legais conferidas por Lei; 

RESOLVE: 

Art. l º - Prorrogar Readaptação Funcional Provisória, em cargo de 
atribuições afins ao cargo ocupado, de acordo com Artigo 24 e 
parágrafos, da Lei Complementar nº 002/94, alterada pela Lei 
Complementar nº 006/02, por mais l 80(cento e oitenta) dias, 
confonne Laudo Médico Dr' Rosana Ferreira e Parecer Jurídico nº 
35/2017- SEMED, a servidora, Nercilene Ferreira Santos, Professor 
Licenciatura Plena, matricula nº 1043021, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Desenvolvimento Social (EM Santa 
Sofia), a partir de 13 de janeiro a 11 de julho de 2017. 

Art. 2º - Esta portaria enh·a em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 13 de janeiro de 2017. 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E TESOURO, 29 DE MARÇO DE 2017. 

LEILA PACHECO MARQUES GOMES 
Secretária Municipal de Administração e Tesouro 
Decreto nº 0001/2017-GPMB 

Publicado por: 
Eliane Abreu Abreu 

Código Identificador:0336Fl SF 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
TESOURO 

~~1!-lt-~B~~lt1i'rM~J}JE,r/ 
Espécie: Processo de Inexigibilidade de licitação N° 6-025/2017. 
Contrato nº 20170207. Contratante: Prefeitura Municipal de Barca rena 
e Secretaria Municipal de Saúde. Contratado: AMAZÔNIA 
SERVIÇOS MÉDICOS L TDA - ME. Objeto: Contratação De 
Empresa Especializada Na Realização De Consultas Medicas 
Hepatológicas, Para Atender As Necessidades Da Secretaria 
Municipal De Saúde Do Município De Barcarena, Estado Do Pará. 
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. 
Fonte Recursos/dotação orçamentária: 
1 O - Secretaria Municipal De Saúde 
10.15 - Fundo Municipal De Saúde 
10.301.0077.2. 105 - Manutenção das ações de vigilância em saúde; 
3.3.90.39.00-Outros serviços de terceiros- pessoa jurídica Vigência: 
12 meses, contados da data de assinatura. · 
Valor: R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais) 
Data de assinatura: 02 de Março de 2017. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

~~'J1m i~nifa~ 
,~D:'Wfff'/;i!jf~--lflil!'00,"5'4Efi:\~¾~~{1 ~-~,.,-~-= ,..:, .. ::.,_.,...~-.ij 

No Extrato do .Extr·ato de Inexigibilidade de Licitação nº 6-025/2017, 
publicado no Diário Oficial. dos Muni_cípios do Estado do Pará da 
FAMEP, Ano VIII, Nº 1690, página 07, do dia 13/03/2017. 

ONDE SE LÊ: 
VALOR: R$ 48.000,00 (Quarenta e oito mil reais) 

LEIA-SE: 
VALOR: R$ 96.000,00 (Noventa e seis mil reais) 

Publicado por: 
Eliane Abreu Abreu 

Código ldentificador:273C 1 D25 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS 

CÂMARA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS 
PORTARIA DE Nº. 149/2017 

O Presidente do Poder Legislativo de Canaã dos Carajás, no uso de 
suas atribuições legais. 

RESOLVE: 

Art.lº. -NOMEARa Sr." POLLYANA FERREIRA CUNHA, 
brasileira portador do CPF /MF de nº993.241.801-34, residente e 
domiciliado nesta cidade de Canaã dos Carajás-P A, para o cargo 
comissionado deASSESSORA PARLAMENTAR I, lotada no 
Gabinete do Vereador João Batista Gustavo desta Casa de Leis a partir 
do dia 01 de Abril de 2017. 


		2017-06-21T12:47:37-0300




